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Abstrakt
Denna systematiska litteraturstudie syftar till att undersöka hur induktiva eller deduktiva
arbetssätt i undervisning påverkar elevers förståelse för matematiska innehåll samt vilka för-
och nackdelar det finns med respektive. Studiens frågeställningar grundar sig i egna
erfarenheter och utifrån observation på skolor, där vi mött elever med bristande matematisk
förståelse. Vi har då uppmärksammat att lärare återkommande fokuserar undervisningen på
utantillkunskap, och i hög grad bearbetar matematiska innehåll med deduktiva arbetssätt.
Observationerna utgjorde grunden till en hypotes om att det finns ett samband mellan elevers
bristande förståelse och deduktiv undervisning som fokuserar på utantillkunskap. I studien
granskas tidigare forskning genom att tio utvalda vetenskapliga artiklar kategoriseras utifrån
teoretiska perspektiv och dess innehåll tematiseras utifrån framgångsfaktorer för elevers
lärande. Studiens resultat med utgångspunkt i de granskade artiklarna tyder på att
arbetssättets induktiva eller deduktiva karaktär är av mindre betydelse för elevers
matematiska förståelse. Slutsatsen blir således att de identifierade framgångsfaktorerna är
mer adekvata för elevers matematiska förståelse.

Nyckelord: Matematik, induktiv, deduktiv, arbetssätt, framgångsfaktor, undervisning
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1 Inledning
Under praktik på skolor möter vi ofta elever med bristande förståelse för matematiska
innehåll. Vår hypotes är att det finns ett samband mellan elevers bristande förståelse och
deduktiv undervisning som fokuserar på utantillkunskap. Vi ser att lärarna som vi möter
bearbetar matematiska innehåll både induktivt och deduktivt, men i hög grad undervisar med
deduktiva arbetssätt. Med deduktiva arbetssätt menar vi att elever får härledning utifrån ett
sådant sätt att de direkt kan arbeta med matematiska uppgifter, i motsats till ett induktivt
arbetssätt som innebär att elever arbetar mer upptäckande. Lärarna tycks också prioritera att
eleverna löser uppgifter i matematikboken, snarare än hur de löser dessa uppgifter. Vi ser
också att ett kortsiktigt perspektiv på lärandet ligger i fokus, och att förståelse och det
långsiktiga perspektivet på lärande hamnar i bakgrunden. Det är till synes viktigare att
eleverna klarar en diagnos eller ett prov för stunden än att de lär för framtiden.

Skolverket (2018) skriver att matematikundervisningen bland annat syftar till att elever ska
kunna reflektera och värdera valda strategier, metoder, modeller och resultat. De skriver
också att elever behöver ges förutsättningar att utveckla en förtrogenhet för olika
matematiska begrepp och metoder. Att utveckla förtrogenhet kring matematiska metoder och
begrepp, samt att värdera dem, anser vi kan vara problematiskt för elever om de saknar
förståelse för innehållet. Förståelse förefaller vara grundläggande inom matematik, både på
kort och lång sikt. Vad vi erfarar kan bristande förståelse hos elever medföra direkta
svårigheter med uppgifter i den aktuella undervisningen, likväl som det kan medföra
indirekta svårigheter längre fram, då det kan undergräva elevens möjlighet att tillgodogöra
sig senare matematikundervisning. Vårt antagande är således att undervisningen i mångt och
mycket bör fokusera mer på förståelse, än på utantillkunskaper och vårt intresse ligger i att ta
reda på vilka faktorer inom matematikundervisning som är adekvata för att elever ska nå
förståelse. Skemp (1987) skiljer på två typer av förståelse, instrumentell förståelse
(utantillkunskap) och relationell förståelse. Skemp förklarar att det är viktigt att elever skapar
relationell förståelse för matematiska innehåll då det utgör en viktig grund för att kunna ta sig
an kommande matematik.

Utgångspunkten för vår systematiska litteraturstudie är delar av innehållet i boken Knowing
and teaching elementary mathematics: Teachers' understanding of fundamental mathematics
in China and the United States skriven av Liping Ma (2010). Ma (2010) beskriver bland
annat hur elevers förståelse för areabegreppet kan förbättras genom ett induktivt arbetssätt,
där elever får vara delaktiga i att upptäcka en geometrisk formel tillsammans med läraren.
Liping Ma är född i Kina och är verksam i bland annat USA, vilket ger henne möjligheten att
jämföra två skilda kulturers matematikundervisning. En skillnad hon lyfter fram är hur de
båda länderna förhåller sig till induktiva och deduktiva undervisningsmetoder, samt hur det
kan påverka elevers möjlighet att uppnå förståelse för olika delar inom matematiken.

TIMSS jämför grundskoleelevers matematikkunskaper i ett internationellt perspektiv.
Undersökningen från 2015 (Skolverket, 2016) visar att elever i Kina ligger på en högre nivå
än jämnåriga i USA. Stigler och Hiebert (2009) resonerar kring resultaten i TIMSS
(Skolverket, 2016) och belyser att det verkar finnas ett samband mellan att högpresterande
länder i högre grad arbetar induktivt. Samma samband som Ma (2010) också ser vad det
gäller skillnaden mellan Kina och USA. Kan förklaringen till sämre resultat i TIMSS finnas i
undervisningsmetoderna och skulle det då kunna vara en förklaring till Sveriges i jämförelse
låga resultat? Stigler och Hiebert (2009) framhäver att en undervisningsmetod är beroende av
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sin kontext och belyser samtidigt problematiken med att en och samma undervisningsmetod
frambringar varierande utfall i olika kulturer, i olika klassrum, samt beroende på lärarens
kompetens. Med bakgrund mot detta kommer denna studie att utifrån tidigare forskning,
undersöka hur ett deduktivt respektive induktivt arbetssätt kan vara gynnsamt för elevers
lärande och förståelse för matematiska innehåll.

2 Syfte och frågeställningar
Syftet med denna systematiska litteraturstudie är att undersöka hur undervisningsmetoder och
dess tillämpning kan påverka elevers förståelse för ett matematiskt innehåll.

Studiens frågeställningar:

● Hur påverkas elevers förståelse för ett matematiskt innehåll, då ett deduktivt, eller ett
induktivt arbetssätt tillämpas?

● Vilka för- och nackdelar finns det för elevers förståelse, med att arbeta deduktivt
respektive induktivt, med ett matematiskt innehåll?

3 Begrepp
Nedan följer en begreppslista med adekvata begrepp för studien. Syftet med begreppslistan är
att definiera begreppen generellt samt att tydliggöra vad begreppen har för innebörd just i
denna studien.

Deduktion: I studien används deduktion i begreppet deduktivt arbetssätt, vilket i korta drag
innebär att man utgår från något givet. “Deduktion innebär att vi utgår från en eller flera
premisser som kan konstateras vara sanna och utifrån dessa drar en logisk slutsats kring vad
som bör gälla i det allmänna fallet” Psykologisktvetande.se (2016).

Induktion: I studien används induktion i begreppet induktivt arbetssätt, vilket går att likställa
med ett upptäckande arbetssätt där man utifrån flera typiska fall söker efter något som är
generellt. “Induktion är motsatsen till deduktion. I stället för att utgå från enstaka premisser
använder den induktiva metoden en stor mängd utfall eller förekomster från vars empiriska
data det sedan skapas generaliseringar” Psykologisktvetande.se (2016).

Matematisk förståelse: Begreppet matematisk förståelse återfinns i de fyra F:n (fakta,
färdighet, förståelse och förtrogenhet), där förståelse definieras enligt följande. ”Förståelse
karakteriseras som en kvalitativ dimension. Samma fenomen kan förstås på olika sätt. Vi kan
inte förstå mer eller mindre, däremot kan vi förstå på kvalitativt olika sätt. Kunskapen kan
bedömas i termer av mer eller mindre kvalificerad förståelse. Att förstå är att begripa, att
uppfatta meningen eller innebörden i ett fenomen... Fakta och förståelse är intimt förbundna
med varandra. Så t.ex. avgör förståelsen vilka ”fakta” vi kan se eller uppfatta. Fakta kan
därför inte heller sägas vara en förutsättning för eller av mer grundläggande natur än
förståelse. Samtidigt är fakta förståelsens byggstenar. Det är fakta, som vi med förståelse
försöker se en mening i” (SOU_1992:94, 1997). Enligt Hiebert och Carpenter (1992) innebär
matematisk förståelse att erhålla mentala representationer av matematiska begrepp, idéer och
sammanhang. Representationerna bidrar till att kunna tänka och kommunicera matematik,
samtidigt som en representation av en matematiskt idé är en förutsättning för att kunna förstå
en idé.
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Utantillkunskap: Begreppet utantillkunskap i går i studien att likställa med begreppet
faktakunskap som är ett av de ovan nämnda fyra F:n. I sammanhanget av de fyra F:n
definieras begreppet faktakunskap enligt följande. ”Faktakunskaper är kunskap som
information, regler och konventioner. Det är en kunskapsform som innebär att vi vet att något
förhåller sig på det ena eller andra sättet. Det är kunskap som kan mätas i termer av mer eller
mindre, något vi har eller inte har, som vi kommer ihåg eller har glömt bort. Detta är kunskap
som information – utan åtskillnad mellan ytlig och djup kunskap eller mellan olika sätt att
förstå samma fenomen” (SOU_1992:94, 1997). När begreppet utantillkunskap används i
studien syftar det således till lärande på motsvarande faktakunskapsnivå.

Matematiska koncept: Ett matematiskt koncept är kunskap om det matematiskt nödvändiga
av ett särskilt matematiskt förhållande, vilket innebär att särskild matematisk relation måste
existera mot vad vi tidigare har lärt oss (Simon, 2020).

Stoffdidaktik: Ett tillvägagångssätt för att genom undervisning bearbeta matematiska
innehåll. Stoffdidaktik i forskningssammanhang är således forskning där matematiska
innehåll står i fokus (Straesser, 2014).

Innehållsspecifik teori: Begreppet innehållsspecifik teori syftar till teorier kopplade till
specifika matematiska innehåll. Andersson (2005) skriver att undervisning skapas både
genom kreativitet och föreställningar om betingelser som gynnar lärande med förståelse av
det aktuella innehållet. Vidare skrivs att dessa föreställningar baseras på analyser av både
områdets karaktär och internationell forskningslitteratur som behandlar hur elever uppfattar
och resonerar kring det givna innehållet. Innehållsspecifik teori är en term som betecknar
dessa föreställningar och ska öppna en möjlighet till fördjupad teoretisk förståelse (a.a.).

4 Metod
I följande avsnitt förklaras bakgrunden till studiens metod för datainsamling och analys. Efter
det kommer ett stycke om avgränsningar och urval där studiens inkluderings- och
exkluderingskriterier redovisas följt av ett stycke om sökningsprocessen där studiens tre
litteratursökningar redogörs i textform. Avsnittet avslutas med en presentation av studiens tio
artiklar. Sökschemat för studien går att återfinna i bilaga 1.

Detta arbete baseras på en systematisk litteraturstudie där insamlad data bearbetas genom
innehållsanalys. En systematisk litteraturstudie är ett tillvägagångssätt med en given struktur
vars syfte är att besvara en eller flera frågeställningar genom att söka och sammanställa
tidigare forskning. I en systematisk litteraturstudie är transparensen fundamentalt viktig,
vilket innebär stor noggrannhet i hur sökningar och urval genomförs och redovisas. Eriksson
och Barajas (2013) påtalar hur viktigt det är att tydligt redovisa metoden i en systematisk
litteraturstudie för att studien ska uppnå hög validitet, bland annat genom öppenhet för
granskning. Proklamerande för på vilka grunder data inkluderas och exkluderas är också i
hög grad adekvat i genomförandet av en studie utav det här slaget.

En innehållsanalys är en kvantitativ metod för databearbetning. Denscombe (2018) förklarar
att en innehållsanalys innebär att innehållet i en text kvantifieras utifrån en logisk och enkel
procedur. Denna procedur innebär i stora drag att relevanta textpartier väljs ut och bryts ner i
mindre enheter. Dessa enheter (data) analyseras sedan utifrån relevanta kategorier. Efter det
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undersöks förekomst och frekvens av dessa enheter i texten. Innehållsanalysen möjliggör ett
oberoende av författarens medvetna avsikt och genom kvantifieringen är den relativt enkel
och ska kunna upprepas av andra. Denscombes arbetssätt utgjorde en grund för hur data i
studien bearbetades.

Följaktligen genomfördes studien efter den vedertagna struktur som finns för systematiska
litteraturstudier, samt Denscombes procedur för innehållsanalys. Den etiska aspekten i
studien är i högsta grad adekvat och innefattar att metoden för insamling, urval och
bearbetning av artiklarna sker på ett etiskt försvarbart sätt och tydligt redovisas. Urvalet ska i
så lång utsträckning som möjligt ske helt objektivt genom att artiklar i ett första steg
inkluderas och exkluderas enligt bestämda kriterier. Det andra steget i urvalet är att artiklar
som kvarstår efter första steget kommer att inkluderas och exkluderas enligt två
prioriteringar, det ena är att artiklarna enligt vår bedömning besvarar frågeställningen för
studien, det andra är om vi finner att det är ett grundläggande matematiskt innehåll på en
introducerande nivå.

4.1 Avgränsningar och urval

Inkluderingskriterier för den här systematiska litteraturstudie har varit att forskningen ska
vara granskad (peer reviewed). Studien avgränsades även till aktuell forskning och därför
inkluderades endast resultat publicerade mellan årtalen 2010-2019. Dessutom fokuserades
urvalet mot elever i åldersspannet 6-18 år som befinner sig på en utbildningsnivå inom
grundskola eller gymnasium i Sverige eller motsvarande internationellt.

Exkluderingskriterier för denna studie har varit att all forskning inom andra discipliner än
matematik har exkluderats., samt artiklar skrivna på andra språk än Engelska och Svenska.

4.2 Sökprocess

Studien baseras på sökningar i databaserna ERIC och PsycInfo. Avgränsningar i sökningen
har genomförts utifrån noggrant värderade ställningstaganden med avsikt att frambringa en
hanterlig datamängd, men samtidigt eftersträva objektivitet och en oansenlig påverkan på
studiens resultat.

4.3 Litteratursökning, ERIC (sökning 1)

Den första sökningen i ERIC gjordes med “advanced search”, och med sökorden
Understand* OR Comprehens*. Sökningen avgränsades till “peer reviewed” och gav 137,490
träffar.

Den andra sökningen gjordes med “advanced search”, och med sökorden “mathematical
formu*” OR “mathematical method*”. Sökningen avgränsades till “peer reviewed” och gav
1,875 träffar.

Den tredje sökningen gjordes med “advanced search”, och med sökorden "teaching method*"
OR "lesson plan*" OR "teaching plan*". Sökningen avgränsades till “peer reviewed” och gav
124,032 träffar.

Efter dessa tre sökningar användes de via “recent searches” tillsammans i en gemensam
sökning, genom att skriva 1 AND 2 AND 3. Denna sammanslagna sökning gav 89 träffar.
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Efter den sökningen avgränsades resultaten med “peer reviewed” för att säkerställa att inget
icke granskat material har tillkommit, då kvarstår samtliga 89 träffar.

Sedan avgränsas träffarna med publiceringsdatum mellan åren 2010-2019, och detta gav 58
träffar.

Till sist avgränsades dessa med “education level”. De utbildningsnivåer som inkluderas är
“high schools”, “junior high schools”, “elementary education”, “middle schools”. Då återstod
21 träffar.

Efter att ha läst rubriker och abstracts för dessa 21 träffar, och med bakgrund mot våra
prioriteringskriterier valdes 6 artiklar ut (se bilaga 1).

4.4 Litteratursökning, ERIC (sökning 2)

Det genomfördes ytterligare en sökning i ERIC med “advanced search”, med sökorden math*
AND understanding AND rules. Sökningen avgränsades till “peer reviewed” och gav 25
träffar.

Sedan avgränsades träffarna med publiceringsdatum mellan åren 2010-2020, och detta gav 21
träffar.

Till sist avgränsades dessa med “education level”. De utbildningsnivåer som inkluderas är
“high schools”, “junior high schools”, “elementary education”, “middle schools”. Då återstod
15 träffar.

Efter att ha läst rubriker och abstracts för dessa 15 träffar, och med bakgrund mot våra
prioriteringskriterier valdes 3 artiklar ut (se bilaga 1).

4.5 Litteratursökning, APA PsycInfo

Den första sökningen i PsycInfo gjordes med “advanced search”, och med sökorden
Mathematic* AND Understand* AND “learning strategies”. Sökningen avgränsades till “peer
reviewed” och gav 169 träffar.

Den andra sökningen i PsycInfo gjordes med “advanced search”, och med sökorden
Mathematic* AND Understand* AND “learning strategies” AND “mathematics education”.
Sökningen avgränsades till “peer reviewed” och gav 58 träffar.

Sedan avgränsades träffarna med publiceringsdatum mellan åren 2010-2019, och detta gav 33
träffar.

Till sist avgränsades dessa med “age group”. De åldrar som inkluderas är “School Age (6-12
yrs) ” och “Adolescence (13-17 yrs)”. Då återstod 15 träffar.

Efter att ha läst rubriker och abstracts för dessa 15 träffar, och med bakgrund mot våra
prioriteringskriterier valdes 1 artikel ut (se bilaga 1).
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4.6 Presentation av utvalda artiklar

Dean, C. (2014). Problem solvers: Problem--area beyond the formula. Teaching Children
Mathematics, 20(7), 408-410.

Artikeln är en teoretisk artikel från USA och innehåller ett förslag på ett arbetssätt som kan
genomföras i motsvarande mellanstadieålder i Sverige. Arbetssättet som presenteras syftar till
att utmana elever genom en matematikuppgift där de får arbeta upptäckande. Syftet med
arbetssättet är att ge elever möjlighet att nå förståelse för det abstrakta areabegreppet genom
att använda konkret material. I uppgiften som eleverna utför i studien arbetar eleverna med
areabegreppet genom att de tilldelas ett större papper tillsammans med ett mindre vykort.
Deras uppgift är sedan att ta reda på hur många vykort de kan producera av det större pappret.
De får inte använda linjal eller veta dimensionerna på varken vykortet eller pappret.

Huang, H. E., & Witz, K. G. (2013). Children's conceptions of area measurement and
their strategies for solving area measurement problems. Journal of Curriculum and
Teaching, 2(1), 10-26.

I artikeln undersöks elevers förståelse av area, areaberäkning, formeln för rektangelns area,
samt de strategier elever använder vid arbete med problemuppgifter kopplat till area.
Författarna undersöker detta på en grundskola i Taiwan, genom att elever från motsvarande
svensk mellanstadieålder tilldelas olika undervisning vid fyra separata undervisningstillfällen.
Vilka elever som tilldelas vilken undervisning fördelas slumpmässigt. Studiens resultat
bygger på två olika datamängder som genererats genom ett avslutande elevtest om area med
tillhörande begrepp, samt genom efterföljande intervjuer. Totalt genomfördes 22
ljudinspelade intervjuer som bestod av de tre delarna, taluppfattning, förståelse för area, samt
strategier med koppling till area. Genom dessa intervjuer drar författarna slutsatser om
elevers förståelse för areabegreppet och hur eleverna förmådde att använda areaformler,
identifiera geometriska former, självkorrigera, samt resonera kring sina lösningar.

Vincent, J., Bardini, C., Pierce, R., & Pearn, C. (2015). Misuse of the equals sign: An
entrenched practice from early primary years to tertiary mathematics. Australian Senior
Mathematics Journal, 29(2), 31-39.

I denna teoretiska artikel skriver författarna om två olika innebörder för likhetstecknet, och
förklarar hur likhetstecknet används operationellt inom aritmetik och hur det intar en
relationell betydelse inom algebra och ekvationslösning. Elever med en tidig förståelse av
likhetstecknets betydelse som operationell stöter på problem i mötet med matematiskt
innehåll inom algebra vilket författarna tar upp i artikeln, och föreslår möjliga lösningar för
att överkomma problemet. Författarna presenterar förslag på hur undervisningen bör bedrivas
från tidig skolålder för att erbjuda elever en grundlig förståelse för likhetstecknets relationella
betydelse. Författarna lägger fram förslag på hur förståelse för ekvivalensen i matematiska
ekvationer kan nås genom att använda olika sätt att representera ett okänt tals värde.

Kreith, K. (2014). Fractions, decimals, and the common core. Journal of Mathematics
Education at Teachers College, 5(1), 19-25.

I denna teoretiska artikel presenterar och diskuterar författarna flera alternativa sätt för hur
matematiska innehåll kan förklaras för att elever ska ges möjlighet att nå förståelse. Dessa
matematiska förklaringar är till stora delar riktat till lärare, som väntas använda denna
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kunskap i konstruerandet av undervisning. Författaren skriver om innehållet i den
amerikanska läroplanen (common core grade 7) för elever i motsvarande svensk
högstadieålder, och uppmärksammar att läroplanen syftar till att det inom matematiken ska
finnas en balans mellan procedur och förståelse. Vid arbete med decimaltal, bråktal, och
sambandet mellan dem, uppmanar läroplanen till användning av lång division, som
författaren upplever att elever endast använder mekaniskt. Författaren försöker därför ge
lärare stöd i hur detta innehåll kan bearbetas för att eleverna ska kunna använda metoden,
samt förstå den.

Fuchs, L. S., Malone, A. S., Schumacher, R. F., Namkung, J., & Wang, A. (2017).
Fraction Intervention for Students With Mathematics Difficulties: Lessons Learned From
Five Randomized Controlled Trials. Journal of learning disabilities, 50(6), 631–639.

Artikeln grundar sig i en sammanställning av fem RCT studier, (Randomized Control Trial)
som genomfördes i USA där författarna undersökte olika interventioner kopplade till bråktal.
I studien testades olika interventioner där en komponent i taget ändrades och på så sätt
isolerades. Varje intervention genomfördes i samverkan med en kontrollgrupp där
standardundervisning bedrevs. Eleverna delades slumpvis in i två grupper, en där
interventionen genomfördes respektive en kontrollgrupp. Vilken effekt de olika
interventionerna hade för elevers lärande undersöktes och utvärderades med syfte att förbättra
prestationerna hos elever i mellanstadieåldern som är i riskzonen att få svårigheter att klara de
uppsatta målen för bråktal.

Den första komponenten som ändrades och isolerades var att eleverna arbetade mer
djupgående med bråkstorleksförståelse istället för att använda en traditionell del av
helhet-tolkning av bråktal. Den andra komponenten var att undervisningen fokuserade mer på
det konceptuella istället för det procedurella inom det matematiska området. Den tredje
komponenten var att minska omfattningen av det matematiska området som bearbetades och
fokusera på att använda tal där kraven på beräkningar reducerats. Den fjärde komponenten
berör interventionernas längd, frekvens, format och plats. För de elever som deltog i
interventionsundervisningen hölls dessa variabler mer konsekventa än i kontrollgruppen. Den
femte komponenten var att undervisningen skulle styras av systematiska och instruktionella
principer, med avsikt att göra instruktionerna tydligare. Avsikten var att nå fram till elever
med grundläggande svårigheter och för att optimera elevers uppmärksamhet, deltagande,
motivation och uthållighet.

Författarna tittar på hur de olika interventionerna påverkar elevernas lärande, och det mäts
kvantitativt i hur de presterar i olika matematiktester. Utifrån resultaten i testerna drar
författarna slutsatser om de olika interventionernas effekter på elevernas lärande inom bråktal
med ändamålet att i slutändan generera en optimal undervisningsmetod.

Stephan, M. L., McManus, G. E., Dickey, A. L., & Arb, M. S. (2012). Defining supports
geometry. Mathematics Teaching in the Middle School, 18(2), 92-98.

Denna teoretiska artikel är från USA och presenterar ett arbetssätt som syftar till att eleverna
ska uppnå förståelse inom geometri. Arbetssättet går ut på att elever ska definiera formeln för
månghörningars vinkelsumma genom att undersöka olika geometriska former, samt diskutera
tillsammans med lärare och andra elever. I artikeln exemplifieras arbetssättet med elever i
motsvarande högstadieålder. Elevsammansättningen är blandad och inrymmer bland annat
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andraspråkselever och socioekonomiskt utsatta elever. Många av eleverna klassades även
som lågpresterande utifrån prestationer i Florida state test.

Fouryza, D., Amin, S. M., & Ekawati, R. (2019). Designing lesson plan of integer number
operation based on fun and easy math (FEM) approach. International Journal of
Evaluation and Research in Education, 8(1), 103-109.

I denna teoretiska artikeln skriver författarna i introduktionen om hur viktigt det är med
förståelse inom matematik, och för att eleverna ska kunna skapa mening och förståelse kring
matematiska innehåll är lärares lektionsplanering central. Med artikeln hoppas därför
författarna på att förbättra lärares kompetens kring planering av undervisning, genom att
introducera och förklara FEM (Fun and Easy Math) -metoden. Vidare skriver författarna ett
avsnitt där de förklarar de bakomliggande begreppen inom FEM-metoden, enkelt,
användbart, kontextuellt och roligt. Författarna skriver också om hur FEM-metoden kan
appliceras till ett matematiskt innehåll och lyfter samtidigt fram adekvata detaljer att ha i
åtanke som lärare vid planering av undervisning.

I artikelns metoddel lyfter författarna fram olika steg som syftar till att stödja lärare i
planeringsarbetet. Författarna utgår från en utvecklingsteori beskriven av Plomp, och skriver
att det finns tre faser som är fundamentala i en lektionsplanering. Den första fasen är
förarbete och forskning, som består av att sammanställa information kring det matematiska
innehållet. Under den andra fasen ska en prototyp som utgår från FEM-metoden skapas. Den
tredje fasen är att evaluera den skapade planeringen.

Pitsolantis, N., & Osana, H. P. (2013). Fractions instruction: Linking concepts and
procedures. Teaching Children Mathematics, 20(1), 18-26.

Artikeln är teoretisk och bygger på ett arbetssätt eller undervisningsmetod som författarna
själva har använt tidigare med sina elever i mellanstadieåldern. De har valt att använda
undervisningsmetoden vid arbete med bråktal, och lyfter samtidigt fram att metoden är möjlig
att applicera i alla delar inom matematiken. Undervisningsmetoden bygger på att elever
arbetar med problemlösning utifrån en given struktur, för att nå matematisk förståelse inom
det valda innehållet.

Undervisningsmetoden är indelad i tre steg, med inspiration från Hieberts forskning.
Författarna skriver att Hiebert betonar tre viktiga steg och förklarar att det är inom dessa steg
som matematiska koncept bör kopplas med symboler och regler. I steg 1 är det fokus på
kopplingar mellan bråktal och symboler. Eleverna ska skapa sig en förståelse för vad en
helhet är och sedermera vad delar av en helhet innebär, genom användandet av modeller och
diagram. I steg 2 är det fokus på kopplingarna mellan bråktalsprocedurer och bråktalens
betydelse som delar av en helhet, genom användandet av konkreta material och bildliga
modeller. I steg 3 skapas kopplingar mellan symboliska lösningar och rimligheten i svaren.

Rathouz, M. M. (2011). Making sense of decimal multiplication. Mathematics Teaching
in the Middle School, 16(7), 430-437.

I denna teoretiska artikel beskrivs och diskuteras ett matematiskt innehåll utifrån författarens
egen erfarenhet. Artikeln presenterar ett matematiskt innehåll som syftar till att förbättra
lärares ämneskompetens. I artikeln beskriver författaren att elever i lågstadieålder lär sig
procedurer för de fyra aritmetiska operationerna med flersiffriga heltal. I mellanstadieålder
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förväntas de sedan använda sig av samma procedurer för att bland annat lösa uppgifter med
decimaltal. Författaren skriver att när elever överför procedurerna från beräkningar med
heltal till beräkningar med decimaltal, görs detta många gånger genom att eleven lär sig en
enkel algoritm som exempelvis att flytta decimaltecknet, eleven missar då möjligheten till
förståelse för hur proceduren faktiskt fungerar.

Milton, J. H., Flores, M. M., Moore, A. J., Taylor, J. J., & Burton, M. E. (2019). Using
the concrete–representational–abstract sequence to teach conceptual understanding of
basic multiplication and division. Learning Disability Quarterly, 42(1), 32-45.

Artikeln bygger på en omfattande studie genomförd på elever i mellanstadieålder i USA.
Deltagarkriterier för de elever som ingick i studien var att de hade svårigheter inom
multiplikation och division, presterat svagt på ett test, samt erhöll specialundervisning.
Författarna förklarar att en vanligt förekommande fallgrop inom multiplikation är brister i
förståelsen för multiplikations operationer, vilket kan vålla problem för elever både på kort-
och lång sikt i matematikundervisningen. Författarna skriver att elever som inom
multiplikation och division har brister i sin förståelse och sitt flyt i räknandet under de åren i
skolan som det introduceras, sannolikt kommer att få svårt längre fram inom
matematikundervisningen. I artikeln presenteras CRA-metoden
(concrete–representational–abstract) som är en undervisningsmetod i tre steg där flera olika
representationsformer används, och som syftar till att elever ska nå djupare förståelse och flyt
inom multiplikation och division, genom att arbeta från det konkreta mot det abstrakta. I
studien som artikeln bygger på undersöks CRA-metodens effekt på lärandet och resultatet
presenteras både kvantitativt och kvalitativt i artikeln.

Författarna har analyserat kvantitativ data utifrån tidsbaserade elevtester, där eleverna
besvarar 30 uppgifter inom multiplikation eller division, och undersöker om undervisningen
med CRA-metoden haft någon påverkan på elevernas resultat. Under hela studiens gång samt
innan och efter genomförandet sker samtal med eleverna som sedan utgör ett underlag för
författarna att kvalitativt analysera CRA-metodens påverkan på elevernas resultat. Den
kvalitativa analysen syftar till att undersöka elevernas språk och handlingar kring
undervisningen samt den matematik och förståelse för innehållet.

4.7 Etik

Etik är essentiellt, inte bara för systematiska litteraturstudiers validitet och för resultatets
trovärdighet utan också mycket viktigt rent principiellt för oss. Den forskning som används i
den här studien är vetenskapligt granskad och godkänd före publicering (peer reviewed). Det
för att säkerställa att forskningen är utförd på ett vetenskapligt korrekt sätt och att
forskningsetiska principer tillämpats. Det är också viktigt att de ställningstagande som ligger
till grund för hur urvalet avgränsas är etiskt försvarbart och noggrant redovisat.
Vetenskapsrådets (2011) forskningsetiska principer: informationskravet, samtyckeskravet,
konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet är till för att säkerställa att god forskningssed
efterlevs, och har legat till grund för hela arbetet.

5 Resultat och analys
I följande avsnitt ges en redogörelse av de utvalda artiklarnas teoretiska perspektiv och
ramverk. Artiklarna analyseras och kategoriseras under två rubriker utifrån dess

11



grundläggande utgångspunkter och teman, stoffdidaktik och innehållsspecifika teorier. Efter
det följer ett stycke där artiklarnas innehåll analyseras och tematiseras.

5.1 Teoretiska perspektiv och ramverk i artiklarna

Av anledningen att det inte framgår några teoretiska perspektiv i de utvalda artiklarna,
kategoriseras artiklarna i enhet med deras ramverk. De identifierade ramverken kategoriseras
under två rubriker, stoffdidaktik och innehållsspecifik teori.

Kategorin innehållsspecifik teori innefattar artiklar med utgångspunkt i en specifik teori
kopplad till ett givet matematiskt innehåll. Teorierna beskriver en strategi för hur förståelse
kan uppnås för ett matematiskt innehåll.

De artiklar där teoretiskt perspektiv eller innehållsspecifik teori ej framskrivs kategoriseras
under stoffdidaktik. Stoffdidaktiska artiklar har sin utgångspunkt i matematik som ämne och
utgår från tidigare forskning. Fokus ligger på artiklarnas matematiska innehåll. I dessa
artiklar hamnar övriga aspekter i lärandesituationen i bakgrunden eller utesluts.

Vare sig en artikel kategoriseras som stoffdidaktisk eller innehållsspecifik teori, förs ett
resonemang i artikeln om vad det innebär att erhålla förståelse för ett specifikt matematiskt
innehåll, samt ger de förslag på strategier för hur denna förståelse kan förvärvas.

5.1.1 Stoffdidaktik

De artiklar som kategoriserats som stoffdidaktik är Dean (2014), Fuchs et al. (2016), Huang
och Witz (2013), Kreith (2014), Rathouz (2011), Stephan et al. (2012), samt Vincent et al.
(2015). Artiklarna lyfter fram strategier som kan användas i undervisning för att ge elever
möjlighet att förvärva förståelse inom ett specifikt matematiskt innehåll. Författarna refererar
till tidigare forskning, som antingen uppmärksammar svårigheter i olika matematiska
innehåll, och/eller lyfter fram strategier för hur dessa svårigheter kan överbryggas.

I artiklarna utgår författarna från tidigare forskning för att sedan konstruera egna ramverk,
med uppsåt att utforma en strategi kring hur ett matematiska innehåll kan behandlas på ett
sätt som gynnar elevers möjlighet att uppnå förståelse.

En artikel inom denna kategori som skiljer sig från de andra är Dean (2014). Författaren
refererar till tidigare forskning, som sedan är en utgångspunkt, för att skapa en egen variation
av ett innehåll som handlar om tillvägagångssätt för att utforska en rektangel. Den forskning
som refereras till är “Simon, Martin A. 1995. Reconstructing Mathematics Pedagogy from a
Constructivist Perspective. Journal for Research in Mathematics Education 26 (2): 114–45.”,
som har konstruktivism som teoretisk utgångspunkt. Dean (2014) utgår således från en
kontruskivisitisk artikel, men utan att dra kopplingar till det teoretiska perspektivet. Därav
kategoriseras också denna artikel som stoffdidaktik.

5.1.2 Innehållsspecifika teorier

Innehållsspecifika teorier utgör grunden i följande artiklar, Fouryza et al. (2019), Milton et al.
(2019), samt Pitsolantis och Osana (2013). Artiklarna utgår primärt från en teori som också

12



genererar ramverk för dessa studier. Ramverket för respektive studie utgörs av en strategi för
hur den föreliggande svårigheten kan hanteras.

Milton et al. (2019) utgår ifrån och presenterar CRA
(concrete–representational–abstract)-sekvensen, som ett fungerande och effektivt verktyg för
lärande med multipla representationer, och tillämpar det inom undervisning i multiplikation
och division. Författarna refererar till “Bruner, J. S. (1966). Toward a theory of instruction.
Cambridge, MA: Harvard University Press”, och skriver att CRA-sekvensen är baserad på
Bruners stadier som förklarar hur barn använder representationer för att förstå information.

Pitsolantis och Osana (2013) skriver i sin artikel om undervisning kring problemlösning med
bråktal, och refererar till “Hiebert, James. 1984. Children’s Mathematics Learning: The
Struggle to Link Form and Understanding. The Elementary School Journal 84 (5): 497–513”,
som ligger till grund för deras undervisningsförslag. Undervisningen bygger på Hieberts teori
som menar att det finns tre faser, som är av stor betydelse, där lärare kan skapa en koppling
mellan matematiska koncept och procedurer, för att ta tillvara på, och utveckla elevers
förståelse.

Artikeln skriven av Fouryza et al. (2019) handlar om att konstruera en metod eller
lektionsplanering för lärande, en Rencana Pelaksanaan Pembelajaran (RPP). Denna
lektionsplanering bygger på en slags nummermodell och baseras på Fun and Easy Math
(FEM) -metoden ursprungligen från Fahrur, "The Amazing of Advanced Mathematics," Tim
Matematika Dahsyat Indonesia, 2012. Grunderna i planeringen är att på ett effektivt och
roligt sätt arbeta med ett matematiskt innehåll med avsikten att det ska bli lättare för elever att
förstå matematiska begrepp utifrån att de deltar aktivt i inlärningsaktiviteten.
RPP-planeringen är uppdelad i tre delmoment, “namely introduction, core, and closing”..
Denna struktur är baserad på Plomp´s utvecklingsmodell hämtad från artikeln "Educational
Design Research, Netherlands Institute for Curriculum Development (SLO), 2013”. Modellen
består av tre faser, “namely preliminary research, prototype, and evaluation”.

5.2. Tematisering av artiklarna

I tematiseringen av de utvalda artiklarna görs ett avsteg från studiens frågeställningar om
induktivt och deduktivt arbetssätt. Avsteget var nödvändigt och gjordes av den anledningen
att de utvalda artiklarna inte innehöll något om induktivt och deduktivt, och istället
tematiserades artiklarnas innehåll utifrån identifierade framgångsfaktorer. I
resultatdiskussionen diskuteras sedan studiens resultat och kopplingar till studiens
frågeställningar skapas.

Vid granskningen av artiklarna framkom ingenting om induktiva eller deduktiva arbetssätt.
Det medförde ett avsteg från studiens frågeställningar och att artiklarnas innehåll istället
tematiserades i olika kategorier utifrån framgångsfaktorer som identifierats. Med
framgångsfaktorer menas de faktorer i och kring undervisning som syftar till att gynna
elevers lärande inom matematik. De fem kategorierna som användes var,
upptäckande/utforskande arbetssätt-, diskussion och resonemang-, metoder för undervisning-,
lärarens roll-, samt olika representationsformer som framgångsfaktor för att nå förståelse för
matematiska innehåll. Med tematiseringen avses att lyfta fram likheter och skillnader mellan
artiklarna.
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5.2.1 Upptäckande/utforskande arbetssätt som framgångsfaktor för att nå
förståelse för matematiska innehåll

I två av de utvalda artiklarna presenteras och förklaras ett arbetssätt som syftar till att elever
ska nå fördjupade kunskaper samt förståelse för olika delar inom matematiken. I artiklarna av
Dean (2014) och Stephan et al. (2012), är framgångsfaktorn ett arbetssätt som beskrivs som
upptäckande eller utforskande, vilket innebär att eleverna är delaktiga i ett arbete tillsammans
med läraren med syfte att nå matematiska kunskaper och därigenom en fördjupad förståelse.

En gemensam beståndsdel i artiklarna är att de skriver om tid som en viktig faktor då ett
upptäckande arbetssätt tillämpas. Dean (2014) skriver om hur eleverna bör ges tid till att
tänka och fundera, medan Stephan et al. (2012) skriver om hur tid investeras i förarbetet för
att ge eleverna möjlighet att nå fördjupade kunskaper och förståelse. Stephan et al. (2012)
förklarar att den här typen av upptäckande arbetssätt kan te sig tidskrävande, i synnerhet om
eleverna är ovana arbetssättet. Men förklarar samtidigt att den tid som investeras ger elever
möjlighet att skapa meningsfulla strategier för att upptäcka och generalisera formler. Dean
(2014) skriver att tid som elever erhåller i förarbetet ger dem möjlighet att fundera över bland
annat vilken mängdenhet som bör användas, och tänka utanför antagandet att all areamätning
resulterar i en kvadratisk enhet.

I artikeln av Dean (2014) beskrivs ett arbetssätt som bygger på att eleverna arbetar
upptäckande med ett konkret material för att nå förståelse för det abstrakta areabegreppet.
Medan arbetssättet i Stephan et al. (2012) är mer av det abstrakta slaget där förståelse och
mening för det matematiska innehållet nås genom att arbeta med att definiera.

5.2.2 Diskussion och resonemang som framgångsfaktor för att nå förståelse för
matematiska innehåll

I fem av de utvalda artiklarna lyfts diskussion och resonemang fram som adekvat del av
undervisningen och som en framgångsfaktor för elevernas möjlighet att nå förståelse för
matematiska innehåll. I artiklarna av Dean (2014), Stephan et al. (2012), Pitsolantis och
Osana (2013), Huang och Witz (2013), och Milton, Flores, Moore, Taylor, och Burton (2019)
skriver författarna om diskussion och/eller resonemang som en del av lärandet, men i flera
fall nämns det i bakgrunden av andra framgångsfaktorer för lärande.

I artikeln av Dean (2014) skrivs diskussion i undervisningen fram i förgrunden som en
adekvat del och framgångsfaktor. Författaren förklarar att det vitala med arbetssättet ligger i
att diskutera relevanta matematiska koncept kring area som till exempel multiplikation och
iteration (upprepning). Vidare lyfter Dean (2014) fram att diskussioner mellan elever om
olika lösningar är av betydande karaktär.

I artiklarna av Pitsolantis och Osana (2013), och Huang och Witz (2013) är diskussion och
resonemang i bakgrunden av andra framgångsfaktorer. Dock betonar författarna vikten av att
elever får resonera om matematik för att nå matematisk förståelse och förklarar vikten av att
elever får resonera kring sina lösningar. Genom intervjuer drar Huang och Witz (2013)
slutsatsen att de elever som uppvisade förståelse för areabegreppet också förmådde att
använda areaformler, identifiera geometriska former, självkorrigera, samt resonera kring sina
lösningar. Pitsolantis och Osana (2013) framhåller också att elever med förståelse har större

14



möjlighet till självkorrigering, genom att bedöma ett svars rimlighet och upptäcka om fel
procedur har använts i lösningen av problemet.

Stephan et al. (2012) lyfter fram tidsaspekten, och förklarar att ett arbetssätt där elever
definierar och diskuterar tillsammans med andra elever och lärare är tidskrävande. Men
förklarar samtidigt att det ger elever möjlighet att nå fördjupad förståelse samt skapa mening
för det matematiska innehållet.

I artikeln av Milton et al. (2019) betonar man vikten av att resonera kring matematik i
undervisning, och att det är en viktig del inom CRA-metoden.

Notabelt är att artiklarna av Dean (2014) och Stephan et al. (2012), som grundar sig i
upptäckande och utforskande arbetssätt också skriver fram diskussion i nära förbindelse med
arbetssättet, samt framhåller diskussioner som adekvata för lärandet.

5.2.3 Metoder för undervisning som framgångsfaktor för att nå förståelse för
matematiska innehåll

I tre av de utvalda artiklarna presenteras undervisningsmetoder som framgångsfaktor för
lärande. Artiklarna av Milton et al. (2019) och Pitsolantis och Osana (2013) innehåller
detaljerade beskrivningar av lärandeprocesser, medan i artikeln av Fouryza et al. (2019)
presenteras en stödstruktur för hur lärare kan planera undervisning.

I artikeln av Milton et al. (2019) presenteras en metod för undervisning som heter CRA
(concrete-representational-abstract). CRA-metoden är en detaljstyrd lärandeprocess som
syftar till att elever ska nå förståelse för abstrakta delar inom matematiken genom att arbeta
från det abstrakta mot det konkreta. Undervisningsmetoden motiveras som en
framgångsfaktor genom att den i en studie testas och jämförs med andra interventioner.

I artikeln av Pitsolantis och Osana (2013) beskrivs en undervisningsmetod som inrymmer tre
steg och är utformad för att stödja elever genom hela problemlösningsekvenser. Författarna
har i artikeln utgått från Hieberts teori och anpassat den efter elevgrupp och matematiskt
innehåll. Undervisningsmetoden motiveras som framgångsfaktor för lärande genom att
författarna påvisar att arbetssättet haft en positiv inverkan på elevernas lärande, då de efter
arbetsområdet visade på en mer meningsfull förståelse för det matematiska innehållet.
Författarna föreslår att undervisningsmetoden kan användas med de flesta matematiska
innehåll, och troligtvis i alla åldrar. Författarna avslutar med att framhålla att detta breda och
flexibla arbetssätt kan vara användbart för lärare.

Artikeln av Fouryza et al. (2019) skiljer sig från de två ovan nämnda artiklarna då
framgångsfaktorn beskrivs i form av en stödstruktur för hur lärare kan planera undervisning.
FEM (Fun and Easy Math) -metoden kan således användas som stöd av lärare vid
planeringsarbete, och författarna framhåller samspelet mellan lärare och metod som
avgörande för hur gynnsam undervisningen blir för eleverna.

5.2.4. Lärarens roll som framgångsfaktor för att nå förståelse för matematiska
innehåll

I sju av de utvalda artiklarna presenteras lärarens roll som en framgångsfaktor för elevers
möjlighet att uppnå förståelse inom matematik. I artiklarna av Kreith (2014), Huang och Witz

15



(2013) och Vincentet al. (2015) och Fouryza et al. (2019) understryks lärarens roll, och
författarna förklarar att det är lärarens uppgift att planera, presentera och bearbeta
matematiska innehåll på ett genomtänkt och adekvat sätt. I artiklarna av Pitsolantins och
Osana (2013), Rathouz (2011) och Milton et al. (2019) framhålls lärarens roll som viktig,
men i bakgrund av de undervisningsmetoder som beskrivs i artiklarna.

I tre artiklar lyfter författarna fram lärarens betydelse för att elever ska ges möjlighet att nå
förståelse i mötet med matematiska innehåll inom ramen av undervisning. Kreith (2014)
skriver att det är substantiellt hur lärare väljer att presentera och bearbeta innehåll. Huang och
Witz (2013) uppmärksammar att fler lärare generellt bör bedriva undervisning som fokuserar
på förståelse, istället för på memorerande av innehåll. Huang och Witz (2013) exemplifierar
detta genom att förklara att elever i arbete med area nödvändigtvis inte erhållit förståelse för
areabegreppet, trots att de memorerat areaformeln, samt erhåller viss erfarenhet av att faställa
area på objekt. Vincent et al. (2015) framhåller både att lärare behöver använda lämpliga
instruktioner, och att undervisningen bör fokusera mot förståelse. De tillägger också att detta
sätt att undervisa bör bedrivas från de tidiga skolåren. Vilket motiveras utifrån observationer
där elever i mellanstadieålder vid mötet med algebra endast erhåller en operationell förståelse
för likhetstecknets betydelse, då likhetstecknet under de tidiga skolåren efterfrågar ett svar på
aritmetiska ekvationer. Avsaknaden av likhetstecknets relationella betydelse leder till att
elever använder likhetstecknet på ett felaktigt sätt, samtidigt som det försvårar för elever att
tillgodogöra sig kommande matematikundervisning. Inom algebra, i kontrast mot aritmetik,
är det av särskild betydelse att likamedtecknet representerar en relation av ekvivalens. En
sådan kännedom hjälper elever att förstå att en algebraisk ekvation inte är färdig, utan kan
bearbetas (a.a).

I artikeln av Fouryza et al. (2015) finns ett genomgående fokus på lärares planeringsarbete,
vilket har betydelse för elevers möjligheter att utveckla kunskaper och förståelse för
matematiska innehåll förklarar författarna. De skriver att det till syner om sist ligger på
läraren och hens förmåga att omsätta den valda metoden och innehållet, via
lektionsplaneringen, till praktiken. Författarna tillägger också att det är lärares ansvar att
skapa en lärandemiljö som aktiverar och engagerar elever. Kreith (2014) skriver även att
lärare behöver engagera sig och vara involverade i det matematiska innehållet, för att själva
upptäcka möjliga förklaringsmodeller som kan nå fram till elever.

I tre artiklar skriver författarna om lärarens roll för elevers lärande, men då i bakgrunden av
andra framgångsfaktorer. Pitsolantis och Osana (2013) refererar i sin artikel till Hiebert
(1992) som poängterar vikten av att lärare uppmärksammar elever på relevanta kopplingar
och samband i instruerandet av matematiska innehåll, för att elever ska ges möjlighet att se
den underliggande meningen med matematiska symboler och regler. Rathouz (2011)
beskriver lärares ämneskunskaper inom matematik som principiellt viktiga, vilket även
Milton et al. (2019) gör då de lyfter fram lärarens kompetens som adekvat för kvaliteten i
genomförandet av deras framställda metod.

5.2.5. Olika representationsformer som framgångsfaktor för att nå förståelse för
matematiska innehåll

I fyra av de utvalda artiklarna förekommer representationsformer som framgångsfaktor för
elevers möjlighet att uppnå förståelse för ett matematiskt innehåll. Rathouz (2011) beskriver
att lärare kan använda representationsformer som ett verktyg i undervisning, och tillägger att
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lärares ämneskunskap inom matematik är principiellt viktig, men även grundläggande i
användandet av olika representationsformer. Detta exemplifieras i artikeln genom att
författaren diskuterar den potentiella svårighet elever möter när de går från att multiplicera
heltal, till multiplikation med tal i decimalform. Författaren förklarar att en del av svårigheten
kan ligga i att elever har svårare att referera decimaltal till verkliga situationer. Vidare skriver
författaren att representationsformer skulle kunna överbrygga denna svårighet genom att
fungera som stöd för elever att välja räknesätt, genomföra beräkningen samt nå förståelse för
räkneoperationen och för andra vanligt förekommande algoritmer (a.a.).

I artiklarna av Milton et al. (2019), Stephan et al. (2012), och Pitsolantis och Osana (2013)
skriver författarna om representationsformer i bakgrunden av andra framgångsfaktorer, och
förklarar hur olika representationsformer i kombination med varandra medverkar till att
elever erhålls bättre förutsättningar att nå förståelse för matematiska innehåll. I artikeln av
Milton et al. (2019) beskrivs representationsformer som en viktigt del i undervisningen och
förklarar att elever i lärandet använder externa representationer för att stödja sina inre
representationer. Stephan et al. (2012) skriver om hur varierande representationsformer
används inom olika arbetssätt för att ge elever en möjlighet att generalisera det matematiska
innehållet och exempelvis upptäcka formler. Pitsolantis och Osana (2013) förklarar att arbete
med representationsformer också kan stödja elever i att upptäcka kopplingar mellan
matematiska koncept och symboler, medan Milton et al. (2019) framhåller möjligheten för
elever att resonera kring matematik.

5.2.6 Innehåll som framgångsfaktor för att nå förståelse för matematiska
innehåll

I en av de utvalda artiklarna förekommer innehåll som framgångsfaktor för elevers möjlighet
att uppnå förståelse för ett matematiskt innehåll. Artikeln av Fuchs et al. (2016) innehåller
fem interventioner, däribland tre av dessa handlar om val av lämpligt innehåll som
framgångsfaktor för lärande. De andra två interventionerna behandlar instruktioner och
undervisningens frekvens, längd, plats och format. Samtliga fem interventioner frambringade
positiva effekter på lärandet för de elever som deltog i interventionerna. Interventionerna
innehåller ett starkt fokus på det matematiska innehållet, och i avsaknaden av andra
framgångsfaktorer blir det innehållet som är den bärande faktorn till att elever ska ges
möjlighet att nå förståelse inom matematik.

Även om fokus i interventionerna ligger på innehållet, framhåller Fuchs et al. (2016)
betydelsen av adekvata instruktioner. Författarna skriver om vad instruktioner bör innehålla
samt hur de bör genomföras, och betonar betydelsen av att instruktioner tar hänsyn till och
anpassas efter elevers begränsningar och förutsättningar. De framskriver också vikten av att
identifiera elever i riskzonen, samt att utifrån elevens individuella kognitiva förmåga och
akademiska kunskaper välja lämpligt innehåll.

6 Diskussion
Avsnittet som följer inleds med att studiens metod diskuteras. Därefter diskuteras studiens
resultat mot studiens inledning, syfte och frågeställningar. Avslutningsvis presenteras
studiens slutsats, och frågan lyfts om hur vidare forskning eventuellt skulle kunna fortgå med
avstamp från denna studie, samt hur denna studie skulle kunna bidra i skolverksamheten idag.
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6.1 Metoddiskussion

Vi inleder metoddiskussionen med att kritiskt granska studiens metod och där vi genom
denna granskning avser att finna och synliggöra kritiska delar i metoden som kan vara
exempelvis att subjektivitet intagit en mer framträdande roll, och som i sin tur påverkat
resultatet.

Efter att kritiskt ha granskat studiens metod fann vi delar som är potentiellt är kritiska, och
som i hög grad skulle kunna påverka det resultat som sedermera trädde fram. Vår ståndpunkt
har genom studien varit att vi ämnar att vara så objektiva som möjligt och därigenom undvika
subjektivitet i den mån det är möjligt, men vi är också medvetna om att en viss subjektivitet
är ofrånkomlig. De kritiska delar i metoden och där subjektivitet antagit en mer framträdande
roll är problematiskt både vetenskapligt och forskningsetiskt och vi anser att vi endast kan
vara tydliga med att redovisa de subjektiva val som gjorts och att vi i denna metoddiskussion
visar på medvetenhet och förståelse kring problematiken.

En kritisk del i metoden är valet av sökmotorer där vi endast valde att använda oss av två
stycken, som dessutom valts ut på ett subjektivt sätt. Det går således inte att utesluta att
användandet av fler sökmotorer skulle kunna haft en påverkan på studiens resultat. En annan
kritisk del i metoden är vilka sökord vi valt att använda, vilket innebär en subjektiv påverkan
på sökningens resultat. Så om andra och/eller ytterligare sökord hade använts skulle
sökningens resultat givit oss andra artiklar att granska. De valda sökorden är något vi
reflekterat över under genomförandet av studien, och efter granskningen av artiklarna som
framkom i de redovisade sökningarna diskuterade vi om andra sökord skulle kunna användas
Vi genomförde då ytterligare en sökning i ERIC med sökorden “inductive” och “deductive”
med avsikt att finna artiklar innehållande induktiva och deduktiva arbetssätt, sökningen gav
inget användbart resultat.

I metoden för urvalet som gjordes ser vi delar som potentiellt är kritiska, samtidigt som vi är
införstådda i att subjektivitet är svårt att undvika i denna delen av studien, och är något vi
måste förhålla oss till. Dock har våra intentioner genom studien varit att vara så objektiva
som möjligt vilket i det här fallet innebär att noggrant utforma och följa inkluderings- och
exkludeingskriterierna, som också redovisats tydligt. Det med avsikt att den subjektiva
påverkan på vilka artiklar som inkluderas i studien ska minimeras.

I första hand prioriterade vi att artiklarna skulle ha en koppling till studiens syfte och
frågeställningar, och i andra hand att det matematiska innehållet i artiklarna skulle vara på en
grundläggande nivå. Det för att innehållets svårighetsgrad inte ska vara på en sådan nivå att
det förefaller sig vara ohanterligt för både oss och den som sedan konsumerar studien. Av
samma skäl har vi valt att endast inkludera artiklar som berör elever i grundskole- och
gymnasieålder.

Den tidsbegränsade faktorn är något som vi har fått förhålla oss till genom hela studien. Av
den anledningen har vi följt en arbetsgång där vi valt att analysera tio artiklar. Detta
begränsade antal påverkar således det slutliga resultatet. Vi vill därför uppmärksamma att
under andra omständigheter hade det eventuellt funnits utrymme för att analysera fler artiklar.
Samtidigt hade det också gett möjlighet till att granska artiklarna djupare inför de valda
urvalskriterierna, än att endast läsa artiklarnas abstract som vi nu gjorde i denna studien.

18



Hur innehållsanalysen gått tillväga är en annan del av metoden vi ser som kritisk för
resultatet. Exempelvis kunde artiklarna analyserats deduktivt istället för induktivt, vilket i sin
tur hade kunnat påverka hur tematiseringen av artiklarna genomfördes. Utfallet hade blivit
annorlunda om vi istället hade analyserat artiklarna deduktivt.

Vi har tidigare refererat till Stigler och Hiebert (2009) som förklarar att en
undervisningsmetod är beroende av sin kontext och belyser samtidigt problematiken med att
en och samma undervisningsmetod frambringar varierande utfall i olika kulturer, i olika
klassrum, samt beroende på lärarens kompetens. Av den anledningen vill vi understryka att
studiens resultat bör tas emot med aktsamhet utifrån ovan nämnda aspekter.

6.2 Resultatdiskussion

Avsikten med studien var att undersöka om ett deduktivt respektive induktivt arbetssätt kan
vara gynnsamt för elevers lärande och förståelse för matematiska innehåll. I de utvalda
artiklarna och i de artiklar där arbetssätt beskrivs framgick inget om arbetssätten som
induktiva eller deduktiva, vilket lämnar det öppet för tolkning. Eftersom att studiens
frågeställningar handlar om just detta och att artiklarna inte lyfter fram arbetssätt i
sammanhanget induktivt/deduktivt, tematiserades innehållet i artiklarna utefter de
framgångsfaktorer som identifierats. Att författarna inte skriver om arbetssättet som induktivt
eller deduktivt kan vi i denna del inte dra några slutsatser kring, däremot går det att urskilja
framgångsfaktorer som syftar till att elever ska nå förståelse för matematiska innehåll. I de
fall där den framträdande framgångsfaktorn i artikeln utgörs av ett upptäckande/utforskande
arbetssätt öppnas en ansenlig möjlighet för oss att resonera och diskutera huruvida
arbetssättet som beskrivs gör anspråk på att vara induktivt eller deduktivt. Genom att dra
paralleller mellan det som framskrivs i dessa artiklar och induktivt/deduktivt arbetssätt
synliggörs och motiveras samband. I annat fall då framgångsfaktorerna inte varit
upptäckande/utforskande arbetssätt finns även här möjlighet att dra paralleller till induktiva
och deduktiva arbetssätt, dock blir tolkningen vidare och förankringen till forskningen
vagare.

Studiens frågeställningar om huruvida elevers förståelse för matematiska innehåll påverkas
utifrån om ett induktivt eller deduktivt arbetssätt tillämpas, samt vilka för- och nackdelar
arbetssättet kan medföra, är som ovan nämnt svåra att besvara. I avsaknad av induktiva och
deduktiva arbetssätt i artiklarna framskrivs istället en rad olika framgångsfaktorer, som
oavsett arbetssätt syftar till hur elever kan nå förståelse inom matematik. Eftersom att
artiklarna inte innehåller något om induktivt eller deduktivt avser vi istället att tolka huruvida
det arbetssätt som beskrivs ter sig induktivt eller deduktivt. Genom denna tolkning drar vi
paralleller mellan framgångsfaktorerna och induktiva samt deduktiva arbetssätt. Vi avser
också att diskutera huruvida induktivt respektive deduktivt arbetssätt som framgångsfaktor
står i relation till de identifierade framgångsfaktorerna vad det gäller elevers möjlighet att nå
förståelse inom matematik.

I de artiklar där arbetssätt beskrivs finner vi det enklast att dra kopplingar till induktiva eller
deduktiva arbetssätt, och om den identifierade framgångsfaktorn är upptäckande och
utforskande, finner vi det mest naturligt att dra paralleller till det induktiva. Ett exempel på
detta är i artikeln av Dean (2014) där eleverna arbetar utforskande med matematiska
uppgifter genom att de testar sig fram med hjälp av olika metoder för att sedan resonera och
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diskutera de olika lösningarna. Ett annat exempel är i artikeln av Stephan et al. (2012) där
eleverna arbetar med att skapa en generell formel för månghörningars vinkelsumma genom
ett upptäckande arbetssätt. I dessa två artiklar drar vi således paralleller till det induktiva
arbetssättet eftersom att eleverna arbetar mot något som på förhand inte är givet.

I de fall där vi urskiljer och bearbetar någon av de andra fem framgångsfaktorerna: diskussion
och resonemang, metoder för undervisning, lärarens roll, olika representationsformer, och att
arbeta med lämpligt innehåll (stoff), görs inga direkta kopplingar till induktiva eller
deduktiva arbetssätt. Vad vi kan se utifrån artiklarna är istället att dessa fem
framgångsfaktorer sannolikt är adekvata för elevers lärande oavsett om induktivt eller
deduktivt arbetssätt används för att bearbeta matematiska innehåll.

Dock vill vi uppmärksamma att även om diskussion och resonemang är en adekvat
framgångsfaktor oavsett om arbetssättet är induktivt eller deduktivt, ser vi ett särskilt
samband mellan diskussion och resonemang, och det induktiva arbetssättet. I två av de
utvalda artiklarna där framgångsfaktorn upptäckande och utforskande arbetssätt identifierats,
framskriver författarna även diskussion och resonemang som en styrka inom arbetssättet. Vår
tolkning är således att induktiva arbetssätt i sin natur öppnar för elever att diskutera och
resonera med andra elever och lärare, för att uppnå lärande.

6.3 Slutsats och vidare forskning

Slutsatsen vi drar utifrån resultatet av de granskade artiklarna och resultatdiskussionen är att
de identifierade framgångsfaktorerna är adekvata för att elever ska nå förståelse inom
matematik, och ställs i förgrunden framför om ett induktivt eller deduktivt arbetssätt
tillämpas. För att elever ska ges möjlighet att erhålla denna förståelse för matematiska
innehåll förefaller flera andra framgångsfaktorer vara betydande, som exempelvis, lärare med
god ämneskompetens, undervisning som fokuserar på lämpligt innehåll, samt undervisning
som möjliggör för diskussion och resonemang. De identifierade framgångsfaktorerna är
således av betydande karaktär oavsett om undervisningen gör anspråk på att vara induktiv
eller deduktiv. Samtidigt avser vi att uppmärksamma att denna slutats är en tolkning utifrån
de granskade artiklarna. Eftersom författarna inte framhåller om arbetssätten är induktiva
eller deduktiva i artiklarna, vet vi inte om, eller hur, de skulle tala för eller emot respektive
arbetssätt.

Som tidigare nämnt i inledningen har vi under praktik på skolor noterat att undervisningen
många gånger fokuserar på utantillkunskaper och vår hypotes var att det finns ett samband
mellan elevers bristande förståelse och deduktiv undervisning som fokuserar på
utantillkunskap. Utifrån studiens resultat och den variation av framgångsfaktorer som
framskrivs, drar vi slutsatsen att undervisning som på ett adekvat sätt förhåller sig till dessa
framgångsfaktorer bör således ge elever goda förutsättningar att nå förståelse inom
matematik. Vidare drar vi slutsatsen att de identifierade framgångsfaktorerna är mer
avgörande för undervisningen än om arbetssättet är induktivt eller deduktivt. Det som
framskrivs i artiklarna, och som vi valt att benämna som framgångsfaktorer, syftar
genomgående till att elever ska nå förståelse inom matematik. Vi vill också tydliggöra att vi
inte kan ange deduktiva arbetssätt som en orsak till elevers bristande förståelse inom
matematik. Dock vill vi uppmärksamma att utantillkunskap inte nämns i någon artikel som en
framgångsfaktor, och därav drar vi slutsatsen att utantillkunskap inte gynnar förståelse.
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Vi anser att studien kan vara av betydelse för skolverksamheten genom att lärare blir
medvetna om de identifierade framgångsfaktorerna och dess betydelse för lärande. Lärare
skulle då kunna tillämpa dessa framgångsfaktorer i undervisning och därigenom gynna
elevers möjlighet att nå förståelse inom matematik. Vår förhoppning är också att fler lärare
intresserar sig för induktiva och deduktiva arbetssätt och dess påverkan på elevers lärande.
Vilket i sin tur skulle kunna leda till att fler lärare i sin planering av undervisning kan
reflektera över och ta medvetna beslut om huruvida lektionsupplägget i grunden ska vara av
en induktiv eller deduktiv karaktär.

Frågeställningen om huruvida induktiva och deduktiva arbetssätt påverkar elevers lärande
ligger obesvarad och forskningsfältet inom området är tillsynes tunt och vi ser därför
möjligheter för framtida forskning. Likväl som vi efterlyser en handbok för lärare om när
respektive arbetssätt kan vara användbart samt hur olika matematiska innehåll skulle kunna
bearbetas på ett induktivt och upptäckande sätt. Det för att vi upplever induktiva arbetssätt
som svåra att planera och genomföra, i motsats till det deduktiva arbetssättet som vi uppfattar
som norm och enklare att genomföra i undervisningen.
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Schools; Junior
High Schools

21 Dean, C. (2014). Problem
solvers: Problem--area beyond
the formula. Teaching Children
Mathematics, 20(7), 408-410.
Retrieved from
http://proxy.lnu.se/login?url=htt
ps://www-proquest-com.proxy.l
nu.se/docview/1651863883?acc
ountid=14827

Huang, H. E., & Witz, K. G.
(2013). Children's conceptions
of area measurement and their
strategies for solving area
measurement problems. Journal
of Curriculum and Teaching,
2(1), 10-26. Retrieved from
http://proxy.lnu.se/login?url=htt
ps://www-proquest-com.proxy.l
nu.se/docview/2009553417?acc
ountid=14827

Vincent, J., Bardini, C., Pierce,
R., & Pearn, C. (2015). Misuse
of the equals sign: An
entrenched practice from early
primary years to tertiary
mathematics. Australian Senior
Mathematics Journal, 29(2),
31-39. Retrieved from
http://proxy.lnu.se/login?url=htt
ps://www-proquest-com.proxy.l
nu.se/docview/1826525007?acc
ountid=14827

Kreith, K. (2014). Fractions,
decimals, and the common core.
Journal of Mathematics
Education at Teachers College,
5(1), 19-25. Retrieved from
http://proxy.lnu.se/login?url=htt
ps://www-proquest-com.proxy.l
nu.se/docview/1826540998?acc
ountid=14827

Fuchs, L. S., Malone, A. S.,
Schumacher, R. F., Namkung, J.,
& Wang, A. (2016). Fraction
intervention for students with
mathematics difficulties:
Lessons learned from five
randomized control trials. ().
Retrieved from ERIC Retrieved
from
http://proxy.lnu.se/login?url=htt
ps://www-proquest-com.proxy.l
nu.se/docview/1871571192?acc

Vetenskaplig
Tidskrift
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ountid=14827

Stephan, M. L., McManus, G.
E., Dickey, A. L., & Arb, M. S.
(2012). Defining supports
geometry. Mathematics
Teaching in the Middle School,
18(2), 92-98. Retrieved from
http://proxy.lnu.se/login?url=htt
ps://www-proquest-com.proxy.l
nu.se/docview/1140138560?acc
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ERIC
20-11-24

(Math*)

AND
(Understanding)

AND
(Rules)

Peer Review,

Skrivna tidigast
2010

Education
level: High
Schools;
Elementary
Education;
Middle
Schools; Junior
High Schools

15 Fouryza, D., Amin, S. M., &
Ekawati, R. (2019). Designing
lesson plan of integer number
operation based on fun and easy
math (FEM) approach.
International Journal of
Evaluation and Research in
Education, 8(1), 103-109.
Retrieved from
http://proxy.lnu.se/login?url=htt
ps://www-proquest-com.proxy.l
nu.se/docview/2228692493?acc
ountid=14827

Pitsolantis, N., & Osana, H. P.
(2013). Fractions instruction:
Linking concepts and
procedures. Teaching Children
Mathematics, 20(1), 18-26.
Retrieved from
http://proxy.lnu.se/login?url=htt
ps://www-proquest-com.proxy.l
nu.se/docview/1651839606?acc
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Rathouz, M. M. (2011). Making
sense of decimal multiplication.
Mathematics Teaching in the
Middle School, 16(7), 430-437.
Retrieved from
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PsycInfo
20-11-17

Mathematic* AND Understand*
AND “Learning Strategies” AND
“Mathematics Education”

Peer Review,

Skrivna tidigast
2010

Age group:
Adolescence
(13-17 yrs);
School Age
(6-12 yrs)

15 Milton, J. H., Flores, M. M.,
Moore, A. J., Taylor, J. J., &
Burton, M. E. (2019). Using the
concrete–representational–abstra
ct sequence to teach conceptual
understanding of basic
multiplication and division.
Learning Disability Quarterly,
42(1), 32-45.
doi:http://dx.doi.org.proxy.lnu.se
/10.1177/0731948718790089

Vetenskaplig
Tidsskrift
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